
MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO DE COMPRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº

44308/2023

63/2023

OBJETO  - Registro de Preço para contratação de empresa para impressão gráfica

PREÂMBULO
No dia 09/10/2023 09:00:00, reuniram-se na Sala de Licitações, situada na Rua Joaquim das Neves, 211 - Térreo, no bairro Vila Caldas, na cidade de
Carapicuíba, a Pregoeira e Equipe de Apoio, para a Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes de
formulação de propostas e  prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

HELIO MASSAKI TOTIZAWA 338435 - HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP
Sim

117.704.638-52 08.767.385/0001-29

GERSON LEITE PRADO LARA 344451 - GRAFICA IGUACU LTDA - ME
Sim

053.382.316-11 20.949.657/0001-07

JOAO CLEMENTINO DA SILVA 347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME
Sim

775.029.734-00 01.633.039/0001-09

JOSE CICERO FEITOSA 347006 - JOSE CICERO FEITOSA - ME
Sim

045.660.838-96 10.537.075/0001-60

REINALDO BARRETO DE PAULA 359983 - MV2 SERVICOS E NEGOCIOS LTDA
Sim

447.192.645-49 45.847.352/0001-15

NAYANE GONÇALVES VES RUELA A S INDUSTRIA GRAFICA LTDA
Sim

143.713.957-40 31.846.841/0001-48

ELAINE APARECIDA OLIVEIRA MIRANDA PREMIUM GRAFICA E EDITORA LTDA
Sim

298.536.538-42 51.910.821/0001-04

NELSON SANCHEZ SHOW PRINT GRAFICA E COPIADORA LTDA
Sim

010.974.598-10 39.909.576/0001-01

Representantes Empresas (Fornecedor) ME/EPP

Todos os representantes das empresas presentes foram credenciados.

REGISTRO DO PREGÃO
Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a
compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente o autor da proposta selecionada a formular lances de forma sequencial a partir do autor da proposta de
maior preço  os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

PREMIUM GRAFICA E EDITORA LTDA Empresa com Valor Fora da Margem para Participar da Disputa.

SHOW PRINT GRAFICA E COPIADORA LTDA Empresa com Valor Fora da Margem para Participar da Disputa.

A S INDUSTRIA GRAFICA LTDA Empresa com Valor Fora da Margem para Participar da Disputa.

HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP Empresa com Valor Fora da Margem para Participar da Disputa.

GRAFICA IGUACU LTDA - ME Empresa com Valor Fora da Margem para Participar da Disputa.

Motivo DesclassificaçãoLicitante

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

09/10/2023 10.27.16PCR0132 Versão 26/09/2023 - 16:01  61/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

Lote : 1 - Cartaz

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

MV2 SERVICOS E NEGOCIOS LTDA Selecionada 19.080,00

JOSE CICERO FEITOSA - ME Selecionada 20.235,00

SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME Selecionada 20.300,00

HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP Não Selecionada 31.500,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

PREMIUM GRAFICA E EDITORA LTDA Não Selecionada 31.500,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

SHOW PRINT GRAFICA E COPIADORA LTDA Não Selecionada 51.216,65Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

A S INDUSTRIA GRAFICA LTDA Não Selecionada 51.216,65Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

Lote : 2 - Panfletos

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

MV2 SERVICOS E NEGOCIOS LTDA Selecionada 127.340,00

SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME Selecionada 127.700,00

JOSE CICERO FEITOSA - ME Selecionada 134.680,00

PREMIUM GRAFICA E EDITORA LTDA Não Selecionada 179.550,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP Não Selecionada 182.000,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

SHOW PRINT GRAFICA E COPIADORA LTDA Não Selecionada 428.930,15Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

A S INDUSTRIA GRAFICA LTDA Não Selecionada 428.930,15Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

Lote : 3 - Informativo

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME Selecionada 414.000,00

MV2 SERVICOS E NEGOCIOS LTDA Selecionada 417.000,00

HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP Selecionada 424.200,00

PREMIUM GRAFICA E EDITORA LTDA Selecionada 434.400,00

JOSE CICERO FEITOSA - ME Selecionada 442.300,00

SHOW PRINT GRAFICA E COPIADORA LTDA Não Selecionada 697.633,30Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

A S INDUSTRIA GRAFICA LTDA Não Selecionada 697.633,30Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

Lote : 4 - Diversos

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

MV2 SERVICOS E NEGOCIOS LTDA Selecionada 67.565,00

JOSE CICERO FEITOSA - ME Selecionada 71.965,00

SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME Selecionada 79.000,00

HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP Não Selecionada 137.345,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

PREMIUM GRAFICA E EDITORA LTDA Não Selecionada 137.345,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

A S INDUSTRIA GRAFICA LTDA Não Selecionada 207.016,85Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

SHOW PRINT GRAFICA E COPIADORA LTDA Não Selecionada 207.016,85Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

09/10/2023 10.27.16PCR0132 Versão 26/09/2023 - 16:01  62/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

Lote : 5 - Jornal

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

MV2 SERVICOS E NEGOCIOS LTDA Selecionada 46.400,00

SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME Selecionada 48.000,00

JOSE CICERO FEITOSA - ME Selecionada 49.640,00

GRAFICA IGUACU LTDA - ME Não Selecionada 67.500,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP Não Selecionada 70.000,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

PREMIUM GRAFICA E EDITORA LTDA Não Selecionada 70.000,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

SHOW PRINT GRAFICA E COPIADORA LTDA Não Selecionada 78.400,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

A S INDUSTRIA GRAFICA LTDA Não Selecionada 78.400,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

ETAPA DE LANCES

Lote 1

Proposta Inicial

Empresa Valor

SHOW PRINT GRAFICA E COPIADORA LTDA 51.216,65

A S INDUSTRIA GRAFICA LTDA 51.216,65

PREMIUM GRAFICA E EDITORA LTDA 31.500,00

338435 - HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP 31.500,00

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME 20.300,00

347006 - JOSE CICERO FEITOSA - ME 20.235,00

359983 - MV2 SERVICOS E NEGOCIOS LTDA 19.080,00

1º Rodada

Empresa Valor

359983 - MV2 SERVICOS E NEGOCIOS LTDA DECLINOU

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME DECLINOU

347006 - JOSE CICERO FEITOSA - ME 18.580,00

Lote 2

Proposta Inicial

Empresa Valor

A S INDUSTRIA GRAFICA LTDA 428.930,15

SHOW PRINT GRAFICA E COPIADORA LTDA 428.930,15

338435 - HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP 182.000,00

PREMIUM GRAFICA E EDITORA LTDA 179.550,00

347006 - JOSE CICERO FEITOSA - ME 134.680,00

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME 127.700,00

359983 - MV2 SERVICOS E NEGOCIOS LTDA 127.340,00

1º Rodada

Empresa Valor

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME DECLINOU

359983 - MV2 SERVICOS E NEGOCIOS LTDA DECLINOU

347006 - JOSE CICERO FEITOSA - ME 124.340,00

Lote 3

Proposta Inicial

Empresa Valor

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

09/10/2023 10.27.16PCR0132 Versão 26/09/2023 - 16:01  63/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

A S INDUSTRIA GRAFICA LTDA 697.633,30

SHOW PRINT GRAFICA E COPIADORA LTDA 697.633,30

347006 - JOSE CICERO FEITOSA - ME 442.300,00

PREMIUM GRAFICA E EDITORA LTDA 434.400,00

338435 - HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP 424.200,00

359983 - MV2 SERVICOS E NEGOCIOS LTDA 417.000,00

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME 414.000,00

1º Rodada

Empresa Valor

PREMIUM GRAFICA E EDITORA LTDA DECLINOU

359983 - MV2 SERVICOS E NEGOCIOS LTDA DECLINOU

347006 - JOSE CICERO FEITOSA - ME 409.000,00

338435 - HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP 404.000,00

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME 399.000,00

2º Rodada

Empresa Valor

347006 - JOSE CICERO FEITOSA - ME 394.000,00

338435 - HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP 389.000,00

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME 384.000,00

3º Rodada

Empresa Valor

347006 - JOSE CICERO FEITOSA - ME 379.000,00

338435 - HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP 374.000,00

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME 369.000,00

4º Rodada

Empresa Valor

338435 - HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP DECLINOU

347006 - JOSE CICERO FEITOSA - ME 364.000,00

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME 359.000,00

5º Rodada

Empresa Valor

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME DECLINOU

347006 - JOSE CICERO FEITOSA - ME 354.000,00

Lote 4

Proposta Inicial

Empresa Valor

SHOW PRINT GRAFICA E COPIADORA LTDA 207.016,85

A S INDUSTRIA GRAFICA LTDA 207.016,85

338435 - HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP 137.345,00

PREMIUM GRAFICA E EDITORA LTDA 137.345,00

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME 79.000,00

347006 - JOSE CICERO FEITOSA - ME 71.965,00

359983 - MV2 SERVICOS E NEGOCIOS LTDA 67.565,00

1º Rodada

Empresa Valor

359983 - MV2 SERVICOS E NEGOCIOS LTDA DECLINOU

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME DECLINOU

347006 - JOSE CICERO FEITOSA - ME 65.565,00

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

09/10/2023 10.27.16PCR0132 Versão 26/09/2023 - 16:01  64/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

Lote 5

Proposta Inicial

Empresa Valor

SHOW PRINT GRAFICA E COPIADORA LTDA 78.400,00

A S INDUSTRIA GRAFICA LTDA 78.400,00

338435 - HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP 70.000,00

PREMIUM GRAFICA E EDITORA LTDA 70.000,00

344451 - GRAFICA IGUACU LTDA - ME 67.500,00

347006 - JOSE CICERO FEITOSA - ME 49.640,00

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME 48.000,00

359983 - MV2 SERVICOS E NEGOCIOS LTDA 46.400,00

1º Rodada

Empresa Valor

359983 - MV2 SERVICOS E NEGOCIOS LTDA DECLINOU

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME DECLINOU

347006 - JOSE CICERO FEITOSA - ME 45.900,00

Resultado

Lote 1 347006 - JOSE CICERO FEITOSA - ME - VENCEDOR 18.580,00 18.580,00

Lote 2 347006 - JOSE CICERO FEITOSA - ME - VENCEDOR 124.340,00 124.340,00

Lote 3 347006 - JOSE CICERO FEITOSA - ME - VENCEDOR 354.000,00 354.000,00

Lote 4 347006 - JOSE CICERO FEITOSA - ME - VENCEDOR 65.565,00 65.565,00

Lote 5 347006 - JOSE CICERO FEITOSA - ME - VENCEDOR 45.900,00 45.900,00

Quant. Valor Unit. Valor Total

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a empresa JOSE CICERO FEITOSA - ME apresentar os itens 8.3.4.1.1, 8.3.4.1.2 e 8.3.4.1.3 do Edital.

Tendo em vista que o representante da licitante presente não manifestou intenção em recorrer quanto ao resultado do certame, foi-lhe informado que
decaiu, naquele momento do direito de recorrer.

Foi redigida a presente Ata, que segue assinada pelo representante da empresa presente e todos os demais e comunica que o resultado relativo a presente
sessão será publicado no Diário Oficial do Estado.

ENCERRAMENTO

EIDMAR CARNUTA DA SILVA LUZ

PREGOEIRO

CAMILA BEZERRA DE CASTRO

EQUIPE DE APOIO

CLEONICE DIAS DE SOUSA

EQUIPE DE APOIO

A S INDUSTRIA GRAFICA LTDA

NAYANE GONÇALVES VES RUELA
REPRESENTANTE

GRAFICA IGUACU LTDA - ME

GERSON LEITE PRADO LARA
REPRESENTANTE

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO REPRESENTANTES DAS LICITANTES

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

09/10/2023 10.27.17PCR0132 Versão 26/09/2023 - 16:01  65/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

DIEGO COSTA CHARDUA

EQUIPE DE APOIO

HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP

HELIO MASSAKI TOTIZAWA
REPRESENTANTE

JOSE CICERO FEITOSA - ME

JOSE CICERO FEITOSA
REPRESENTANTE

MV2 SERVICOS E NEGOCIOS LTDA

REINALDO BARRETO DE PAULA
REPRESENTANTE

PREMIUM GRAFICA E EDITORA LTDA

ELAINE APARECIDA OLIVEIRA MIRANDA
REPRESENTANTE

SHOW PRINT GRAFICA E COPIADORA LTDA

NELSON SANCHEZ
REPRESENTANTE

SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME

JOAO CLEMENTINO DA SILVA
REPRESENTANTE

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

09/10/2023 10.27.17PCR0132 Versão 26/09/2023 - 16:01  66/


